

# Janusz Królikowski

---

"Biblijne podstawy duchowości chrześcijańskiej", Hugolin Langkammer, Wrocław 1987 : [recenzja]

---

Collectanea Theologica 59/3, 192-193

---

1989

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ideały, które kształtowały oblicze ducha Polaków, Litwinów, Białorusinów, Ukraińców, Węgrów, Słowaków i Czechów; z tych mocy i światła wyrastały wzory o czystym kształcie moralnym, wzory życia prawdą, solidarnością, miłością, przebaczeniem, służbą. Ale to nie wszystko! Doświadczenia słowiańskie związane z Ewangelią i kulturą potrzebują odtworzenia, potrzebują nowego przeżycia i twórczych przekształceń na taką miarę, jakiej domaga się słowiańskie i chrześcijańskie „dzisiaj”. Nie można szczycić się tylko przeszłością, bo przecież dzisiaj, może intensywniej niż kiedykolwiek od czasów świętych Cyryla i Metodego, trzeba na nowo podjąć trud wpisywania Ewangelii w kulturę narodów środkowej Europy. Będzie to jednak o tyle łatwiejsze, o ile zapoznamy się z bogatymi zasobami dotychczasowych doświadczeń. Trzeba więc zintensyfikować badania nad słowiańskimi doświadczeniami Ewangelii i kultury, do których dobrym wstępem jest omawiana publikacja.

ks. Janusz Królikowski, Gorlice

Hugolin LANGKAMMER OFM, *Biblijne podstawy duchowości chrześcijańskiej*, Wrocław 1987, Wydawnictwo Wrocławskiej Księgarni Archidiecezjalnej, s. 285.

Pismo Święte to Boża księga o człowieku. Nie ma takiej rzeczywistości ludzkiej, która nie znajdowałaby w Piśmie Świętym swego opisu i możliwych rozwiązań w obliczu przychodzących problemów. Słowo Boże nie boi się człowieka i jego złożonej rzeczywistości; podchodzi do niego z mocą, gdyż „wszystko odkryte i odsłonięte jest przed jego oczami” (Hbr 4, 13). Skutkiem tego podejścia jest pokazanie człowiekowi takiej pozycji, na której stojąc będzie mógł uporać się ze sobą.

O. H. Langkammer, znany i zasłużony biblista, tym razem zaprezentował nam kolejne owoce swoich poszukiwań biblijnych w tomie *Biblijne podstawy duchowości chrześcijańskiej*. Książka ta jest próbą mówienia o duchowości chrześcijańskiej niejako od nowa — od Pisma Świętego, jak życzy sobie tego Kościół począwszy od encykliki *Divino afflante Spiritu* Piusa XII, przez nauczanie Soboru Watykańskiego II do nauczania papieża Jana Pawła II.

O. Langkammer rozpoczyna swoje rozważania od przedstawienia wizji duchowości, jaka wyłania się z Pisma Świętego, szczególnie z Nowego Testamentu (rozd. I). Duchowość chrześcijańska, jak wskazuje nasz autor, to życie w Duchu Świętym o znamieniu chrystocentrycznym (przez Chrystusa), prowadzące do Ojca. U podstaw duchowości chrześcijańskiej znajduje się Jezus Chrystus i Jego orędzie o Królestwie Bożym, którego „konstytucją” jest Kazanie na Górze. Weryfikacją ducha Ewangelii w życiu uczniów Jezusowych jest „pójście za Nim” w ofiarnej miłości, realizujące się w Kościele. Z duchowością „pójścia za Jezusem” ściśle łączy się duchowość naśladowania (1 P 2, 21—24). Duże znaczenie dla duchowości chrześcijańskiej ma nauka św. Pawła. Nasz autor zwraca więc uwagę na ontologiczną podstawę całej duchowości chrześcijańskiej, jaką jest Pawłowa nauka o „bycie w Chrystusie” — *esse in Christo*. Wyjaśniając tę naukę pisze o. Langkammer: „W nim konkretyzuje się nasze życie, nabiera nowego sensu nadprzyrodzonego, Bożego. W Chrystusie dokonuje się już obecnie nasza eschatyczna tożsamość chrześcijańska, w Nim dojrzewa do pełni, zdąża do Boga w wieczności. W chrzcie dokonuje się sakramentalne odłączenie od Adama i rozpoczęcie życia w Chrystusie. Żyć w Chrystusie znaczy wtedy także być włączonym w Jego potężny organizm, jakim jest Kościół, którym kieruje Duch Święty” (s. 42). „Bycie w Chrystusie” ma charakter personalno-egzystencjalny, eklezjalny, sakramentalny, eucharystyczny i pneumatyczny.

W rozdziałach II—VIII sygnalizowanej publikacji o. H. Langkammer omawia z punktu widzenia biblisty najważniejsze „obszary” duchowości chrześcijańskiej. Otrzymujemy więc charakterystykę duchowości pracy ludzkiej (rozd. II), odpoczynku (rozd. III), modlitwy (rozd. IV), cierpienia (rozd. V), małżeństwa (rozd. VI), kapłaństwa (rozd. VII), życia zakonnego (rozd. VIII).

*Biblijne podstawy duchowości chrześcijańskiej* to ważna i potrzebna publikacja. Autor pokazuje w niej możliwość i konieczność oparcia się na Biblii w poszukiwaniach nowego kształtu duchowości chrześcijańskiej, aby mogła na nowo i z nową siłą zawładnąć sercami wszystkich wierzących. O. Langkammer odczytał i przekazuje czytelnikowi „jakości”, w jakie Biblia uzbraja chrześcijanina w jego zmaganiu się o „bycie w Chrystusie”.

*ks. Janusz Królikowski, Gorlice*